[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Sexta Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador José Pedro Rodolfi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Da Secretária Municipal de Saúde, Convite para a abertura da capacitação “Fisioterapia no TEA”; Da Secretária Municipal de Educação, Oficio nº 081/SMEC/2025; Do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, Indicação nº 011/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Requerimento nº 020/2025, 021/2025 e indicação nº 016/2025; Do Vereador Sanderson Heleno de Matos Mariano, Indicação nº 015/2025 e Moção nº 003/2025; Da Vereadora Paula Abib Fabri, Requerimento nº 019/2025; Da Tesouraria desta Casa, Resumo das Receitas e Despesas do mês de janeiro de 2025: Saldo no início do mês R$ 0,00, Receita repassada pela PMVS R$ 276.834,84, Receitas Extra-Orçamentárias R$
49.066,54, Total das Receitas (1) R$ 325.901,38, Despesas Orçamentárias R$ 232.967,90, Despesas Extra-Orçamentárias R$ 0,00, Total das Despesas (2) R$ 232.967,90, Saldo (1) – (2) R$ 92.933,48 Saldo no final do mês R$ 92.933,48. 13 de março de 2025 e Resumo das Receitas e Despesas do mês de fevereiro de 2025: Saldo no início do mês R$ 92.933,48, Receita repassada pela PMVS R$ 296.179,41, Receitas Extra-Orçamentárias R$
50.011,02, Total das Receitas (1) R$ 346.190,43, Despesas Orçamentárias R$ 262.411,73, Despesas Extra-Orçamentárias R$ 48.908,02, Total das Despesas (2) R$ 311.319,75, Saldo (1) – (2) R$ 34.870,68 Saldo no final do mês R$ 127.804,16. 13 de março de 2025; Da Mesa Diretora desta Casa, Projeto de Resolução nº 002/2025; Do Vereador Antônio José Ferreira e Outros, Projeto de Resolução nº 003/2025. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foi aprovada por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Indicação nº 014/2025; Do Vereador Sanderson Heleno de Matos Mariano, moção nº 003/2025; Do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, Requerimento nº 014/2025; Do Vereador Antônio José Ferreira, Requerimento nº 016/2025 a 018/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti e Outros, Projeto de Resolução nº 001/2025 – Comissão de Representação, através de Ato, destinada a representar o Legislativo no 1247º Curso de Capacitação para Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos, na cidade de Belo Horizonte - MG, nos dias 08 a 11 de abril do corrente ano, por tratar-se de interesse do Poder Legislativo, o tema abordado: “INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO PÚBLICO”. Em Primeira Discussão na forma regimental, foi aprovada por 07 (sete) favoráveis e 01 (um) voto contrário do Vereador Rafael de Oliveira Ramos a seguinte matéria: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 935/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 002/2025 – Dispõe sobre a natureza dos agentes políticos e dá outras providências. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário